2º Fidejussor tenetur erga creditores de omnibus obligationibus debitoris, sed solummodo in illius defectu, seu impotentia et quidem juridice probata.

3º Fidejussor qui pro debitore solvit, eo ipso verus ejus creditor evadit seu constituitur, ac proinde in eum recursum habet, in ordine ad repetendum ea quæ ejus loco solvere coactus fuit.

4º Obligatio fidejussoris ad ipsius hæredes transmittitur, quia est obligatio realis, non vero mere personalis.

Articulus II.

DE PIGNORE ET HYPOTHECA.

157. — q. *Quid est pignus (gage)?*
 r. Est contractus quo debitor rem mobilem creditori dat ad assecurandam debiti sui solutionem. — *Pignoris* nomine venit etiam res oppignorata.
 q. *Quid est hypotheca (hypothèque)?*
 r. Est contractus quo res immobilis creditori obligatur, ut ex illa sibi solvere possit, si debitor non solverit.

Ut ambæ illæ definitiones illico et facilius percipientur,
ex opusculo nostro subjungimus sequentia.

Pierre possède, je suppose, une fortune de 20,000 fr., dont 15,000 en immeubles et 5,000 en biens meubles. Mais, comme il doit 4,000 francs à Paul et 600 francs à André, et que pour le moment il n'a, je suppose, pas assez d'argent en espèces pour couvrir ces dettes, à quel moyen recourra-t-il pour satisfaire à ces deux obligations? Au lieu de procéder à la vente d'une partie de ses propriétés, vente qu'il redoute, il engagera l'un ou l'autre de ses biens, afin de donner ainsi à ses créanciers une garantie du paiement futur de ses dettes.

La loi lui vient doublement en aide en lui fournissant le gage ou l'hypothèque. Si Pierre engage l'un de ses biens *meubles*, c'est le *gage* qu'il établit; si c'est l'un de ses *immeubles* qu'il engage, ce sera communément l'*hypothèque* qu'il instituera. Ainsi dans le cas de gage, il remettra, par exemple, à André un objet meuble valant 800 francs, pour sûreté de sa dette de 600 francs; et André, possesseur de cet objet, n'aura pas à craindre pour sa créance. Pierre, afin de fournir à Paul une garantie sur sa dette de 4,000 francs, engage un de ses immeubles: il laisse prendre inscription hypothécaire sur une maison de la valeur de 7,000 francs. Paul ne devient pas le propriétaire de cette maison; seulement elle demeure chargée, en faveur de celui-ci, de la valeur de 4,000 francs, pour le cas où Pierre ne lui verserait pas cette somme.

On comprend donc la différence essentielle qui existe entre le gage et l'hypothèque, savoir: dans le gage, la chose est remise au créancier, tandis que dans l'hypothèque, le débiteur garde la chose hypothéquée.